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RESTAURACJA ALTSCHU w Jarosławiu. Grunwaldzka 18. 
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ZWYCięstwo prostoty i Zdrowego rozsądku. pewne, że "swlat się zapadnie". kiedy podaoie 
u dowód osobisty czy zw rOI nadpłaconej sumy 
za bilet kolejowy nic przejdzie przez S "dzien
ników" czy "ksiąg" i nie odbl;:dzie calej tej marsz
ruty poprzez gąszcze manipulacyjno·kancelaryj_ 
ne. 

Nareszcie! 
Z lem we!'tch nieniem ulgi powita ogół wia

domość. że onegdaj .. na posiedzeniu Rady 
Minis trów przyjęto nowe przepisy kancelaryjne 
w administracji publicznej, znacznie upraszcza· 
jące manipulację biurową ". [ z niemniejszą sa· 
tysfakcją przyjmie ogół wiadomość, że nowy sys
tem kancelaryjny, jaki u nas zostaje zastosowa
ny oparty jest na systemie. obow iązującego w Ame
ryce, Belgji i Niemczech, a polefla na le m, że 

- nareszcie! - do rupieczarni rzuca się ową 

przydługą manipulację ,.zapisywa nia" czy ~zacią
gania" każdego "kawałka" w S-miu ksil;:gach. jak 
.dziennik podawczy", .. skorowidz liczb obcych"", 
"dzienniczek relerenta", I'księga przepisywania na 
maszynie, ~ dwie księ.t!i pokwitowań odbioru", 
"księga dor,ęczeni~ ~. 

Owa "via do,orosa" każdej spraw y. za lat· 
wianej w urzl;:4a ch, a grzeznącej staJe w skomp
likowanym aparacie manipulacyjnym - należeć 

będzie już: niebawem do przeszłości. nNadać bieg" 
jaki ejś sprawie znaczyło wepchnąć ją w tryby 
machinerj i sztu cznej a niepotrzebnej, wałkować 

ją manipulacyjnie od biu rka do biurka - a tra
cić na "zapisywania " i .wypisywania· w B- miu 
• księgach " sto raay wil;:cej czasu, niż: wymagało 

samo załatwianie sprawy. 
Ten przerost "manipulacji" nad pracl;: kon

cepcyjną, nad wysiłkiem danego referenta czy 
szefa w kierunku rzeczowego załatwienia nadpły

waj ących spraw - był sm ulną spuścizną pewnej 
kategorji biurokracji, którą młode państwo od· 
dziedziczyło. Była to zmora, ciążąca długo nad ad
m i nistracją państwową, zdało się - nie do usu· 
nil;:cia . Łatwiej ~rzychodzilo dokonywać różnych 

reform rzeczowych, niż ru szyć z martwego punk
tu II;: niedomogI;: naszej administracji. Działała 

tu s i ła inercji, moc przyzwyczajenia. prawo bez-

Wszelkie 

władu. Wszystko wokół się zmien iło, a tylko Swię
ty Biurokracjusz, patron powolności i niemra
wości. świl;:cil smutne triumi)' .. SłQ.Żyli mu wier
nie wszyscy, dla których "numerek" sprawy jest 
ważniejszy nit treŚĆ danego pisma, traktowane· 
go jako ~kawałek\ który musi się "odleżeć" 

(w dawnej Austrji mawiano nnabrać amlskraftu"), 
zanim opuści nietykalue królestwo manipulacyj
nych kancelaryj ... 

Zaprawdę, łatwiej było zm i eniać zasady us
tawodawodawstwa socjalnego, rostrzygać naj
ważniej5ze kwest je kul turalne. t!konomiczne, prze
pracować zasadnicze zmiany w strukturze spo· 
łecznej - niż zmącić. "tok urzędowania" kance
laryjnego, niż przekonać wierną gromadę Św. 
Biurokracjusza. że to "zaciągan ie" do przeróż· 

nych "ksiąg'· i "dzienników" i "skorowidzów" 
jest nikomu niepotrzebne, a bamuje jeno spraw
ne urzl;:dowanie. 

Wreszcie kres mu kładzie ucnwała Rady 
Ministrów. Wytyczną tej uchwały jest zmnil:J~ 
uenie prac manipulacyjnych do minimum, 
spowodowanie, aby akta do rąk referenta 
wpływały jeśli nie tego samego dnia to nal~ 

dalej nazajutrz, - wreszcie zapobieżenie krł~ 
ienlu akt od Annasza do Kaifasza , przyczem 
kaUy z tych Annaszów I Kaifaszów mlał· pra· 

wo do oddzielnej manipulacji kancelaryjnej . •. 
Ogół społeczeństwa tę zasadniczą refor· 

mę, uchwaloną ostatnio przez władzę central· 
ną. przyjmie niechybnie z wlelkfem Zldo~ 

woleniem i wdzh;cznością. Rezultatem bowiem 
tej reformy bl;:dzie ni ety lko usprawnienie i przy· 
spieszenie toku urzędowan ia, ale również zaosz
cZl;:dzenie mnóstwa si ł kancela ryjnych. które nie
potrzebnie obciążyły zbl:dnemi wydatkami skarb 
państwa . Oczywiście mniej zadowoleni bl;:dą sami 
wyznawcy Sw. Biurokracjusza. Wyda się im za -

Ale - zaprawdę - .świat sil;: nie zapad
nie", a - nareszcie! - odpadnie owa zmora, 
która gnębiła naszą sprawnp$ć administracyj-
ną. M. 

W przeddzieti wyborów do Rady miejskiej. 
Miasto nasze. podOb nie jak in ne miasta 

polskie lokowa ne na prawie magdeburskiem po
siada lo znaczną autoI10miI;:, pozwalającą mu 
na urządzanie swych we.wnętrz-nych stOSunków 
gospodarczych wedle swej woli, wyrażonej uch· 
wałami jego Rad miejskich . 

G łówną troskI;: rządców miasta, prócz re· 
gulowania bezpieczeństwa wewnętrznego i nor
mowa ni a stosunków gospodarczyt.:h, sta nowiło 

dążenie do zapewnienia bezpieczeń stwa miastu 
przed napadami nieprzyjaciół. 

Dochody miasta obracane przeto były na 
naprawę dróg i ic!l konserwację ząr6wno w 
mieście i jak i w najblitszej okolicy, budowę 

i konserwację murów i baszt obronnych, kupno 
broni i prochów. utrzymyw.anie porządku w mieś
cie, oraz udzielanie wsparć dla podupadłych 

mieszt.:lall. 
Wydatki, jak nucimy okiem, znaczne a prze

cież nieraz znajdywały się odpowiednie zasoby 
na kupno folwarczku w okolicy, domów w mieś
cie, pól i udzielanie potyczek mOżnym panom 
a niejednokrotnie i panującym, gdy ci podejmo
wali walkI;: z nieprzyjacielem ojczyny a w skarbie 
grosza na potrzebę wojenną nie było. 

Podobnie jak w miastach innych i nasze 
miasto niejedną swą reahlość zawdzil;:cza dobrej 
a rozumn ej gospodarce naszych przodków. 

środki kosmetyczne i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagraniczne 
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Wl'KWINTNE PŁASZCZE damskie świall.lwych fabryk krajowych iragranicznych. 
rrIJ:SKI6 palta, raj!lany, trench-coaty ś w i a t o w e j firmy .. BEKO~ 

.If ubrania, kurtki skóuane I lodynowe i konfekcję dziecinną. 

Z chwilą objęcia rządów !lad udastem przez 
wladze auslryjackie, aUlollomia nasza zostaje 
z każdym pra·wie dniem ograniczaną i uszczup
laną, aż w końcu kierownictwo losów miasta 
i jej:to gospodarki przechodzi w ręce mianowane
go przez zaborcę urzędnika. I(ilkadziesiąl lal 
gospodarki tych władców miasta, powiększyło 

majątek miasta zaledwie o jeden objekt, odku
piollY od rządu ra1l151. 

Pozatern jedynym JasllIeJszym objawem 
na próżno szukalib}śmy zatem, co dla miasta 
jako jednostki prawnej i ludności miejskiej wład
cy ci zrobili. 

Lepsze czasy dla miasta wracają z powrotem 
dopiero z chwilą wprowadzenia ustawą krajową 

w roku 1866 samorządu miejskiego i jego roz
szerzenia ustawą dalszą z roku 1889. Oddanie 
w ręce obywateli, chętnych do pracy losów gminy 
wydaje wnet jak najlepsze i najpiękniejsze re
zul:aty. 

Podyktowana jak najgorętszą troską o dohro 
mi<lsta i współobywuteli , praca Rad miejskich 
i ich burmistrzów, przy dokładnej, wszechstronnej 
znajomości stosunków lokalnych. prlynosi wnet 
widoczne i Ilajlepsze wyniki. Zwrasla majątek 

gminy bez nadmiernego obciążenia równocześnie 
obywateli świadczeniami materjalnemi na jej rzecz. 

W ł ych latach samorządu gmina nasza 
własllemi środkami wznosi gimnazjum i oddaje 
go rządowi dla zapewnienia swej młodzieży 

możności zdobycia wiedzy I zajęcia odpowiedniej 
pozycji w świecie, buduje koszary wojskowe, 
budynki czynszowe, okazale gmachy dła Szkół 

powszechnych, dla hygieny mieSzkańców zakłada 
piękny park, stwarza jedną z najlepszych rzeżni 

w kraju, powołuje do źycia własne zakłady prze
mysłowe, J,(azownie i elektrownię, a w końcu dla 
podniesienia handlu lokalnego urządza wielką 

halę targową. 

Przy budowie kaźdego z tych objektów za· 
nim zapada osta teczna decyzja odbywa się setki 
konferencyj . ze znawcami, przemysłowcami, ofe
rentami, bada podobne instytucje w innych mias· 
tach, ich rentowność, slowem przeprowadza caly 
ogrom prac, zanim (,statecznie decyzję wykonania 
pewnego planu się poweżmie. 

Kto bliżej przypatrywał się tej gospodarce 
mógł się zdziwić, że w tak krótkim czasie taki 
ogrom prac wykonany został troską i staraniem 
tych, którzy miasto chcieli postawić na tym po-

Emil Pawski. VII. 

Zygzaki IBtniskoWB. 
gdyśmy tak sobie gawędzili O sławie 

wzięciu naszej Krynicy, mknął nasz pociąg od 
stacji do stacji, wioząc nas w coraz wyższy wał 
podkarpacki. Wreszcie sta nąć mieliśmy na chwil 
parę w stolicy Podhala, Nowym Sączu, rozłożO
nym urocLO na szerokiej i urodzajnej równinie 
naddunajcowej. 

Pani Stefanja nie mogła nacieszyć się pięk
nem tej krainy, zapowiadając jej dalsze potęgo

wanie się i ujmowanie swoim powabem każdego, 
kto odważył się choćby raz w życiu skierować swe 
zamiary w te strony. Nic dziwnego, że wszystko 
co jechało, przepełniało okna wagonów pociągu, 
rozkos~ując się urokiem pięknego krajobrazu. 

O przepraszam pana - rzecze mi naraz 
pani Stefanja. Na podwójne zaproszenie do se
peratki należy się jakaś odpowiedź. Inaczej be
dzie bura. 

Jak tylko w separalce niema teściowej, to 
wszystko będzie w porządku i to największym 
orzuciłem od siebie. 

d 

ziomie na jakiem znajdują się one w zachodnich, 
ba rdziej kultura lnych krajach. 

Historyk dziejów miasta naszego z wieku 
XIX prócz tych jasnych momentów dostrzeże 

r6wnież i cienie czy nawet plamy i je podniesie, 
oświetlając na podstawie licznych dokumentów, 
dlaczego mIasto nie dopilnowało sprawy kreo
waniu w latach 10 w jarosławiu seminarium na· 
uczycieiskiego, budowy cukrowni, węzła kolejo· 
wego i t. d. fi pominie milczeniem niejedną sła

bostkę te$;!O czy innnego wlodarza wobec zasług 
jego w stosunku do miasta. cdn. 

B. lekarz klinik dziecęcych we Wiedniu I Berlinie 

Dr. J. Ochsenberg 
ordynuje w chorobach dzieci 

w PRZEMYŚLU 
przy ul. Mickiewicza 23. Tel. 61&. 

Kronika. 
(RedakcJII bezwll runkowo nlanullkryptÓw nlectWrólCII) 

Osobiste. Pan Izak liorowitz, jaroslawianin, 
uzyskał 10 bm na Uniwersytecie jagiellońskim 

stopiell Magistra praw. 
Uroczyste pożegnanie . Z inicjatywy Komi

tetu obywa telskiego ad hoc utworzonego, a zlo
żonego z przedstawicieli wszystkich władz cywil
nych i wojslwwych i najpoważniejszych obywa
teli, żegnano 13 bm, w sali posiedzeń Rady 
miejskiej, w sposób nader uroczysty, pn.eniesio
ne~o w stan spoczynku radcę wojew. p. Prezent
kiewicza. \V czasie bankietu pierwszy toast wy
głosił burmistrz p. inż. Sierankiewicz, przedsta
witljąc zaslugi położone dla miasta w czasie 
ID-letniego urzędowania p. starosty Prezentkie
wicza. W imieniu garnizonu wojskowego prze
mówił d-ca 39 p. p. pulkow. dyp!. p. Trzaska· 
Ourski. Ponadto przemawiali p. p.: senior Rady 
miejskiej Dr. Segal, ks. prałat Chotyniecki, ks. 
kan. Lisiński, dyrektor poczty Kurek, radca 
Haut, radca Wojciechowski, kap. 3 p. p Leg 
Pieniążek i inni. p. radca Prezentkiewicz wzru
szony do ~łębi, dziękował wszystkim za współ

pracę i objawy sympatji. 
Ponadto zauważyć należy, że tak Magistrat 

jak i Gmina żyd. przez delegację wręczyła 

p. radcy Prezentktewiczowi adres dziekczynny za 
IQ-letnią owocną prace na tut. terenie. 

Paradny pan - odpowiada mi pani Stefanja. 
Byłam na tyle przewidującą, że zostawiłam nie
boraczkę przy cztp-roletnim swoim synku a jej 
wnuczku. 

Ale, że się dala lak pani wyprowadzić w pole. 
Musi pilni być bardzo dobrą synową i cieszyć 
się wielkiemi względami swej teściowej. Naog6ł 

mają one opinje bitych nieprzejednanych niewiast , 
takich herod bab. Nie dadzą się one powodować 
byle komu. 

Udało mi się, odrzekła mi pani Stefanja, 
znikając poza drzwiami sl!peratki. 

Rozsądna kobieta, pomyślałem sobie. Aż 
szkoda, że mię tak samego zostawia. 

Po chwili jednak weszła ponownie. Widać 
była to niewiasta szerokiego Lwowa dla które 
seperatka była za ciasną. 

Wyszła i wszczęła sama dalszą ze mną roz
mowę, która potoczyła się teraz na temat nie
popularnej dziś literatury i kryzysu na terenie 
sztuki. Powiada odrazu do mnie. A teraz poga
dajmy na temat inny. 

Zapewne nie obcy jest panu wielki nasz 
artysta i znawca sztuki H. Zbierzchowski. 

Szlachetna inicjatywa Pana Starosty 
przyjścia z pomocą bezdomnej ludności ży

dowskiej w Sieniawie, przybrała pozytywne 
wyniki. Całe społeczeństwo żydowskie winno 
natychmiast przyjść z ofiarną pomocą dla 
bezdomnych I 

\V pobliskiem miasteczku Sieniawie istnieje 
5 baraków - wybudowanych jeszcze po pierwszym 
czasokresie wojny światowej - w których maj" 
schronienie bezdumne rodziny żyd. Oczywista, 
że baraki bullowane jako prowizoryczne pomiesz
czenie, z biegiem czasu siłą rzeczy ulegały niszcze
niu, a bezdomne rodziny żyd. nie mając innego 
pomieszkania, znajdują się bez przesady rzecz 
można, w nader oplakanych stosunkach. Wystar
czy nadmienić, że rodzina zlo7.ona z 6-8 osób 
zajmuje przestrzeń 3 metrów. Szczególnie zaś 

w jesieni w czasie opadów atmosferyczł1}'ch 

i w zimie, los tych nędzarzy jest nad wyraz 
smutny. 

Nadmienić należy, że tarnI. ludność żyd. za 
w}'jątkiem kilku jednostek, znajdując się sama w 
przykrych stoSulIkach materjalnych, nie może 

wydatnie pomóc tym nędzarzom. Z całą lojal
Ilością zauważyć Il<lleży, że tarnI. przewodniczący 
gminy !:yd. mecenas p. Dr. Schnebaum, cie
szący się powszechnym tam szacunkiem i nie szu
kający rozgłosu, wydatnie wspiera osohistemi 
datkami ubOkich i podupadłych - lecz jest to 
pomoc chwilowa. 

Toteż z prawdziwem u7.l1aniem szerokie 
sfery ohywateli żyd. powitało szlachetną inicja
tywę starosty p. Wąsa przyjścia z pomocą bez
domnej ludności żyd. w Sier.iawie. 

Oliwić się tylko należy, że tutejsi "opieku
nowie" ludności żyd. dotąd nie wiedzieli o tak 
strasznej nędzy bezdomnych w pobliskiej Sie
niawie i dopiero stanęli do apelu, na skutek 
inicjatywy p. starosty, który zaledwie przed kilku 
tygodniami objął urzedowanie, a stwierdziwszy 
rozpaczliwe polożenie, z wrodzoną sobie energją. 
gdy chodzi o dobrą sprawę, przystąpił do zre
alizowania inicjatywy. 

\V tym celu porozumiał się z przewodni
czącym Zarządu Gminy żyd. p. Strisowerem, 
który zgodnie z życzeniem p. starosty zwolal 11 
bm. w sa li posiedzeń Kahału zebranie, na które 
zaprosił poważnych i materjalnie dobrze sytuo
wanych obywateli żyd., na które tO zebranie 
przybył punktualnie p. starosta. Zebranie .tagaił 

I owszem odrzekłem. Dobrze, że pani po' 
ruszyła ten temat. Sądziłem, że wobec ciężkiego 

kryzysu idzie on w niepamięć i że lepiej go nie 
dotykać . A tymczasem te wasze subtelne kobiece 
umysly wiedzą zawsze co brać w opiekę i obronę. 
Otóż czytywałem dość dużo jego rzeczy w lite
terackim czasopismie. Widnokregi ". Prócz tego 
czytałem .. Na złotej przełęczy " i Przed wschodem 
słońca", oraz cały szereg jego wierszy. Nic dzi
wnego, że zdobyl on sławę wybitnego poety i 
świetnego powieściopisarza, dzisiejszego laureata 
nagrody literackiej miasta Lwowa. Pomniejsze 
jego wiersze, przeważnie okolicznościowe, sypią. 

się jak z rogu obfitości. Znaleść je można w każ· 
dej Ilustrowanej Kronice Tygodnowej Porannej. 
Są one temi duchowemi ozdobnikami dzisiejszej 
zprozai1.:owanej szarzyzny życia. 

Wreszcie ja wlazłem na bibljoteke dzieł wy
borowych, dotykając takich rzeczy jak: Ossen
dowskiego "Cień ponurego Wschodu", Czem
pińskiego "Zoe" opowieści zobrazujących tycie 
dzisiejszej Rosji "Nad srebrną rzeką" , Rutkowskiei, 
która w nader zajmujący sposób kreśli nam 
swoją podróż i stosunki w Argentynie. (d. n.) 
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p. Strisower, poczem zabral glos p. starosta Wąs. 
Na samym wSlępie za u ważył, że nie przybył na 
zebranie w charaklerze starosty, lecz zwyczajnego 
człowieka, pragnącego uśmierzyć nędzę rodzin 
Żl'd. "Nie jestem mowcą - brzmiały silnie slo
wa p. starosty, - to jedno mogę panom powie
dzieć, że lakiej n~dzy jeszcze nie widziałem, a 
kto z partÓw chce się osobiście przekonać o tern, 
oddaje do dyspo:ycji swoje auto służbowe". Na
stępnie oświadcza, że zwiedził tylko 3 baraki, 
a do dalszych dwóch nic mó!!1 się udać i przy
patrywać się owej strasznej nędzy mieszkańców 

barakÓw. Powziął silne poslanowii!nie pomóc 
tym nieszczęsnym przez wybudowanie nowych, 
odpowiednich baraków i w tym celu zwrócił się 

osobiscie do Władzy przełożonej o pomoc ma
t erialną, gdzie z powodu obecnego przesilenia i 
kompresji oszczędnościowej nie mógł jej uzyskać. 
Znając wypróbowaną solidarność żyd. zwraca 
się z prośbą do zebranych o bezwłoczną pomoc 
materjalną - nie mniej oświadcza, że zwrócił 

się również z prośbą do pełnomocnika ks. Czar
toryskiego O udzielenie budulca na budowę ba
raków i 5podziewa się odpowiedniego poparcia. 

Słowa p. siarOSI}' Wąsa, który zaledwie po 
kilkulygodniowym pobycie, zająl tak iSlOtnie 
obywatelskie stanowisko, wywarły silne i jak 
najlepsze wrażenie na obecnych, czemu dali wy
raz następni mowcy p. p.: rabin Sleinberg, Dr. 
Spatz i radca Haul. Wśród obecnych zebrano 
zaraz kwotę 2000 zł., do której pn:yczynił się 

poważnym datkiem p. starOSIa Wąs ofiarow u jąc 

na ten cel kwote 100 zł. Ukons ty tuował się ko
mitet, który rozdzielił między sobą listy sk ładek, 

celem zebrania odpowiedniego funduszu. Niewąt
'pliwie społeczeństwo żyd. pospieszy ochotnie 
z pomocą dla swych bezdomnych w!'pólwy
znawców. 

Apel pod adresem Pana Nacz:elnika urzę
du podatków i opłat skarbowych. Na zebraniu 
obywatelskiem w sprawie niesienia pomocy bez
domnym nędzarzom p. radca Haut )11. i. poru
szył sprawę ucisku egzekucjami podatkowemi. 
.. Pomoc nasza okaże się połowiczną - oświad

cza mowca - skoro urząd podatkowy będzie nękał 
egzekucjami i licytacjam i nedzarzy, z których skarb 
państwa nie będzie miał żadnego pożylku, nato
miast owi nędzarze poda lnicy staną się tylko cię
żarem społeczeństwa". - Zdarza się niejednokrot
nie, wywodzi dalej, p. radca Haut - że chcąc 

przyjść z pomocą owym biedakom oferuje im 
w komis nieco towaru, którego nie chcą przy
jąć, w obawie, aby im powierzonego w komis 
towaru, egzekutor podatkowy nie zlicytował. Zda
niem mowcy, nal eży wymierzyć im podatek w la 
kiej wysokości, aby oni mogli we~etować, nie 
będąc ciężarem społeczeństwa i państwa . Mow
ca wywody swoje agumentuje dokumentami. I tak 
jednemu z owych nędzarzy, zaległemu podalkiem 
w kwocie 280 zl, egzekutor zlicytował caly to
war przedstawiający wartość 40 zł. Temsamem 
ów nędzarz podalnik zosla l zrujnowany, a pre
tensje skarbu nie zaspokojone. 

Mowca zwraca się z prośbą do p. sta rosty 
Wąsa o. interwencję w urzędzie skarbowym. Pan 
starosta Wąs w odpowiedzi oświadcza, iż sprawy 
podatkowe nie leżą w jego kompetencji, lecz 
przyrzeka interwencję w naprowadzonych przez 
p. radcę Hauta wypadkach. 

Z naszej strony zwracamy się z gOrilcym 
apelem pod adresem p. nadradcy Asłanowicza, 
powszechnie u nas cenionego urzędnika - oby
watela, obeznanego nadto dobrze z tut. terenem 
o zaięcie odpowiedniego stanowiska wobec tych 
szerokich rzesz podatników, w szczególności zna
nych notorycznie nędzarzy i wydanie odpowied
nich zarządzeń organom egzekucyjnym, aby 
w przyszłości tego rodzaju wypadki nie miały 

miejsca. 
Pozwalamy sobie ponownie zauważyć, 

o czem swego czasu obszernie pisaliśmy - ie 
w podobnych wypadkach naleiy zreformować 
metodę pracy, która 10 reforma streszcza się 
w trzech krótkich przykazaniach: prawo ponad 
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wszystkiem, miara we wszystkiem i serce tam, 
gdzie Iwardy rygor do niczego nie doprowadza. 

Koncert na rzecz bezrobotnych odbył się 

dnia 12 pażJziernika \V sali Sokoła, staraniem Ko
mitetu niesienia pomocy bezrobotnym. \V kon
cercie wzięły udział najlepsze siły artystyczne na
szego miasta: orkiestra 3 P. p. Leg. pod batu tą 

cieszące,go się wielką sympatją i powodzeniem 
swemi występami kapelmistrza-porucznika Tade
usza Dawidowicza odegrała po mistrzowsku 
u werturę Robespierra oraz suity Bizeta i Kau
kask ie, zyskując entuzjastyczne oklaski zebranej 
publiczno:ki, poczem nastąpiły utwory solowe. 
Podkreślić należy solo skrzypcowe pani Eleono
ry l<.arstenowej, która swą subtelną i piękną grą 

oczarowała naszą public7.ll0Ść; akompanjowała 

jej dzielnie pani Orowa Fischerowa. Gromkie 
oklaski zbierała - jak zaw:,ze - panna Tyra:lska, 
wykonując artystycznie miłe plesllle francu
skie. Rzeczowe i pi~kne przemówienie wygłosił 
przed rozpoczęciem koncertu pan prof. Papierman. 
Całość wypad la doskonale. pozostawiając wśród 
słuchaczy bardzo miłe wrażenie. 

Walne Zebranie Oddziału Zw. Strzelec
kiego. \V dniu 19 bm. w salach Ośrodka P. \V. 
i WF. odbyło się doroczne Walne Zebranie tut. 
OdJz. Z S, w ktńrem wzieli udział b. licznie 
zebrani członkowie wspierlłjący. 

Walne zebranie zagaja w pięknych słowach 
dotychczasowy prezes p. Wiśniowski Bronisław 

dyr gimn. I I., który w przemówieniu swem wez
wał zebranych do uczczenia przez powstanie 
czlonków Z. S. śp. generała Jana Rożena głów
nego ł(omenda nta Z. S., śp. prof. Duchewicza 
b. prezesa Oddz. śp. inż. Hornunga i śp. Fialka 
józefa, - następnie powołu je na sekretarza p. 
Gniewka Pawia zastępcę komendania powiatu, 
ks. Gawła, p. Dr. Karpińskiego i p. dyr. po..:zty 
Kurka na asesorów. Sekrelarz p. Gniewek od
czytuje sprawozdanie z ostatniego W. Z. które 
w ca łości bez zmian zostaje przyjęte. 

Poczem sk łada spra wozdan ie z czynności 

Zarządu Oddziału zasłużony wiceprezes p. Leicht
fried Leopold, klóry treściwie i rzeczowo na k reślił 

dzia łalność Zarządu. Wspomnąć należy, że W. Z. 
wyraziło podziękowanie pp. kapitanowi Kopcio
wi. por. Głowie oraz instruktorom p. w. sI. sierż. 
Stańczyckiemu i Nawrze za gorącą opiekę i współ
pracę. Następnie sprawozdanie z działalności Ko
mendy oddzia łu składał gorliwy współpracownik 
p. Rudolf Albinowski komendant oddziału. 

Następnie sprawozdan ie skarbnika p. Handz
la i przewodniczącego komisji rewizyjnej p. Sier
żę,gi Macieja. Po udzieleniu absolutorjum nastę

puje wybór komi sji maiki, która pod prz.ewodn. 
p. insp. szkolnego Bema proponuje nastepują

cych członków Zarządu: na prezesa Inż . Bro
niewskiego dyr. szkoły przem., p. p. Leichlfrieda, 
Laszczyka Z., Marony, Goryla, PIeczarskiego, dyr. 
Chudego Anioniego, na zas tępców p. p.: prof. 
f{arwańskiego, Gniewka, Teleśnickiego, do ko
misj i rewizyjnej p. p. Handzla, Sierżęgi i Popie
lucha. Proponowany przez komisję matkę sklad 
zarząd u jednomyślnie został przyjęty przez W, Z. 

Następuje objęcie i zdanie prezesury. P. 
dyr. Wiśniowskiemu Bronisławowi W. Z. wyraża 
podziekowanie za dotychczasową pracę, zaś no
wowybrany prezes inż. Broniewski dziękuje za 
wybór i apeluje do wspólpracy wszystkich człon
ków Z. S. z obecnym Zarządem. 

Kolejno zabierali głos pp. Leichtfried, Zie· 
linski prezes Zw. Ofic, Rez. który w swe m prze
mówieniu zwróci ł się z prośbą do zebranych 
i nowego Zarządu, by razem ze Z. O. R. soli
daryzowali się w pracy;>. w. i w. f. w myśl 
wskazań Naczelnego Wodza i zakończył swe prze
mówienie okrzykiem na cieść Najjaśniejszej 
Rzpllej, Pierwszego Budowniczego Wodza Na
rodu Marszałka Józefa Pilsudskiego, co zebrani 
wznieśli Irzykrotnym gromkim okrzykiem. 

NIeudała "operacja" kieszonkowa. :sta
nisław Miler z Ręblowa został doprowadzony na 
Komisarjat P. P. jako schwy tany ną usiłowaniu 
dokonania kradzieży kieszonkowej w dniu 8 b_ 
m. VI Jarosławiu. 

Sir. 3. 

SPRAWOZDANIE 
Pow. Kasy Chorych w Jarosławiu 

za czas od l stycznia do 30 sierpnia 1931 r . 

Stan czlonków obowii1zl<owo ubezpieczo
nych oboj.t!a płci w dniu 31 sierpnia ł 931 r. 
wynosił 6·985 osób. Liczba rodzi n obowiązkowo 
ubezpieczonych wynosiła 4.621 osób. 

Zmarło ..:złonków Kasy i członków ro
dzin 121. Udzielono pomocy lekarskiej 7.343 
osobom. Wizyl lekarskich udzielono w Ambula
torjum Kasy 24.607. Wizyt w domu chorego 2.637. 
Z leczenia szpita l ne~o korzysta ło 259 osób przez 
4.467 dni. Połogów by ło 306, a w 47 wypadkach, 
prócz obecności akuszerki. korZYS I ały położnice 

lakże z pomocy lekarsko·akuszeryjnej. 
Ambulatorjum dentystyczne wyKonało: Ekstra 

cji 1.50-t, Plomb 1.419, Protez 88, Zębów sztucz
nych 619. 

Zakład fizykalnego leczenia udzielił: Na
świ etlań Diatermją 874, Naświetlań lampą kwar
cową 3991, Naświellań Soluxem 558, Naświetlań 
Heliosem 337, Nagrzewań Tonisatorem 900, Ką
pieli żarówkowych 667, Promieniaczy 182. 
Wydatki na pomoc l ekarską w Ambulatorium Kasy 
i oblOżnie chorych wynosiły: 70.303 Zł. 28 gr . 

Leczenie w szpi talach i Zakładach 33.609 .. 46 .. 
Koszty przewozu chorych i pro-

filaktyka 14·647 .. 60 .. 
Apteki wydały na rk. Kasy 12-828 

recepl na sumę 30·341 .. 34 .. 
Środki opa trunkowe i inne środ-

ki lecz. kosztowały 19·755 .. 49 .. 
Wypłacono za siłków w chorobie 

na ogólną sumę 49.067 " 57 " 
Wypłacono zasiłków położni-

czych 5·882 .. 94 .. 
Wypłacono zasiłków pogrzebo-

wych 5.458 ,. 75 " 

Ogólna suma świadczeń 
wynosiła 129·065 Zł. 75 gr. 

co stanowi 79.10 °/0 do ogółu dochodów ,Kasy 
Koszty administracyjne wynosiły 39·541 ZI. 

78 gr., co Sianowi 13·60 °/0 zaś kOSZły ogólne 
wynosiły 12.992 Zł, 44 gr. co stanowi 4·59 % do 
ogółu dochodów Kasy. 

Jak tam było z zegarkiem? Marja Mykie
tluk z jarosławia doniosła na Komisarjat P. P., 
że dnia 12 b. m. został jej skradziony irebrny 
zegarek wart. 20 zł. z szafy niezamknietego miesz,,; 
kania. O dokonanie tej kradzieży podejrzew1ł 
j ózefa Wróbla z Rokiemicy tul. powiatu. Docho
dzenia prowadzi Komisarjat P. P. wspólnie z P. 
P. Chłopiee. 

,Oltrotnle z zawieraniem znajomości 
przygodnych. Domoradzka Helena zgłosiła na 

Komisarjat P. P., że 6 b. m. nieznana jej z naz
wiska dzi~wczy na przedstawiając się za " uczeni
ce" skradła jej z niezamkniętego mieszkania 
płaszcz wartości 120 zl. 

Czyja garderoba? Dnia 7 b. m. Marja 
Slimler z Jarosławia zdeponowała na Komisariat 
P. P. w jarosławiu 2 ubrania i dwie kapy po
chodzące z kradzieży dokonanej przez Jana Ro· 
manowskiego na szkodę narazie nie ustalonego 
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poszkodowanego. Tegoż dl)ią Władysław Kapi
tan z Tucząp zdeponował na Komisarjat P. P. 
jedną bluzę pochodzącą z kradzieży . 

Chciał s ię porozumiet. Michał Mielnicki 
z Jarosławia znany złodziej zOSlał doprowadzony 
na Komisarjat p, P. jako schwytany na porozu
mieniu się z aresztantami sądowymi. 

Kogo i zaco doprowadzono na Komisar
jat P. P. Wiktorja Cwynar z Jarosławia została 

doprowadzona za opilstwo i wywołanie awan
tury . Murawiec józef i Przybuszewski Wacław 
za jazdę bez biletu kolejowego, jan Łuczko ze 
Starego-Siola pow, Lubaczów za obrazę warty, 
jan Mazurkiewicz z Pawłosi owa jako podejrzany 
o kradzież rowerów, Tadeusz Tarniewicz z Gał
kowa pow. Brzezina za wl6częgow!two i józef 
Kapuśniak z Sokala' znany złodziej za takazany 
pobyt w jarosławiu. 

Fatalne skutki zabawy zapałkami S-let
niego chłopca . Dnia ł O b. m. powstał pożar 

w gminie tazach tul. powiatu, gdzie spaliło się 
5 go:!podarslw z plonami na łączną szkodę 
17.460. zł. Ogień spowodował S-cio letni syn 
poszkodowanego Oleksy Szczerbiak z Uzów, 
który bawil się zapałkami. 

Odpowiedzi Radakcji: WP. (P-a) Uprzejmie 
dziękuje my. OtrzYOlaliSmy pót"o. Pójdzie w następny~ 
numer:r:~. 

Ze sportu. 
Jheszów (Reprezentacja) - Jaroslaw 

(Reprezentacja) 3: 6 (3 ; 2) Powyższe zawody 
międzymiastowe rozegrane n3 Stadjonie Sokoła 
w nied;delę, II bm. przyniosły miejscowym pow
tórne zwycięstwo nad reprezentacją Rzesząwa_ 

Pierwsza połowa gry pod znakiem przewa
gi ~ości, a to głównie z powodu braku współ
pracy pomocy z napadem u miejscowych. 

Po przerwie oblicze gry się zmienia, napad 
jaroslBwia od pierwsz.:j chwili opanuje boi'sko 
i zasilany oiągle piłkami z~ranej obecnie pomo
cy przeprowadza ładne ataki uwieńczone 4 ę0ę.
lami. Wprawdzie gra po przerwie prowadzona by
la trochę w tempie zbyt O~lrem szczeJ!:ólnie przez 
miejscowych, jednak usprawiedliwić należy to 
chęcią wygra}lej po zwycięstwie w ubiegłym t y
godn(u na boisku rzeszowskiem. 

Bramki uzyskali: dla gośoi Paszek 2, Kel
ler 1 : dla miejscowych Tyszarski 3, Machlarz, , , 
por. Miedzikowski i Szybaiski po 1, ten ostat ni 
z karnego. 

Sędziqwał dobrze lecz z mniejszą energją 

nii zawsze p. Teleśnicki. 
Shtryw. 

,,' " Ppd&l!!kOWanle. 
Wlelmotnej Pani Qr. Klusowej oraz Wp. Zema

nowi, denlfstom Kasy Chorych "-"Jarosławiu, składa 
łł droa:. ~ za troskliwł opiekę I wyleczenie jamy 
ufłnei. orp 4ą~onale 1robląnł protezę, senkn.n. 
,,~l fP'/łV' EV'A ORINSZLAG_ . ., ~, 

Wypróbowane przepisy. 
profhó wka z kap~s.tlł (I1a 

6 osób) Przyprawy: l/~ 'kg suchę
go Rrochu, 2 I rosołu przyrządzo
nego li 8 kostek buljonowyclJ 
Maggi'ego, 2 łyżki masła, l / t ce
buli, mała szczypta soli, 1ft. kg 
kapusty kiszonej, I cebula, I su
szony grzybek, pieprzu i soli wed
lu" smaku, I łyżka tłuszczu. '/z 
łyżki mąki. 

Sposób przyrządzenia: G roch 
należy w przeddzień opłókać 

i w zimnej wodzie namoczyć, Na
zajutrz wodę .zla.; i groch zasta
wić w rosole, przyrządzonym 

z 8 koslek buli. Maggi'ego. Gdy 
groch zmięknie, przefasować zu
pę i dodać do niej masła zaru
mienionego z cebulką, oraz soli 
według smaku. Do groch6wki 
podaje się kwaśną kapuslę, kll'
rą przyrządza się w ten sposób: 

. r 
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ffa .fzcześliwa 
pannamtoda 

• 

nj e posiada tak bo gatej 
wYp rawy bieli zny. J ak nie
gdyś jej matka, gdy nie 

.naDO jeszoze sztuoznego 
jedwabiu . Ale ten nie-

wielki zapas swej bielizny 
napewoo długl ozas utrzy_ 

ma jak nowy - jetali po
słuoha rady doświadozo_ 

nYohgospody6ipraćb~dzia 
zawsze 1 wszystko bez wy
jątku tam ozystam, aroma _ 
tyo znem i zawiarająoem 

gl ioerYD~ mydłem .. Koł.łon_ 
tay s pralką ~. 

Kapustę należy op lókać i zasta
wić w żimnej wodzie z całą ce
bulką, opłókanym i sparzonym 
suszonym grzybkiem, pieprzem 
i solą. Gdy kapusta zm'ięknie, do
dać do niei jasną 7,a smaźke 

z tłuszczu i mąki, cebulkę us u
nąć, a grzybek, pokrajany w pa
seczki do kapusty w łożyć. Poda
jąc kapus!ę na 5161, dodać dla 
podniesienia smaku kitka kropel 
Mag~i'ego przyprawy. 

. Zastępca na Jarosław I okoli.cę , 

WOlF STEINBOCK Jarosław, Rynek 7. 
.. Janka·. 

~~ąCI' pRY FORTIiP,,,nOWIiJ 
udziela łal)'o i sumiennie dyplomo~ana 
~ą.uczyci~lI:ql. absolwentka Konserwałor
,+'W L~pw.słtif!gq. b. ucze nica prof. Kurza 

'f Pradze Czeskiej. 
Zgło~~'1jil codzienni!! od godz. ~ - 3 i 6 - 7· 

PrFyj,mie równie:! pa mieszkanie 
~ ulr~YfJlaniem i pomącą w na-
uce uczęnics g i m n a z j al q Ił 

Marjq Oluziń:ika - Szulcuwska 
jarosław, Studeflc~a 29J. 

" ,. " r ' , 

DqM T~WI''!911'Y 

., IMp~~IAL ,~ 
MI .lĄRQR4W!,"" 

T E L E F O N SS." 

Cud fe XX. wiekul 
~cIBDnB płytki glazurowane I cementu! 

Białe, niebieskie, lub marmu
rowe w różnych kolorach 
o lustrzanym p o ły s k u, 

produkuje I dostarcza 
w Wojew. lwowskiem 
O 50°/0 tanie; 
od tego rodzaju 

Innych pry tek, 
Firma : 

M. O KOŃ, Jarosław 
ul. K,a.zewskie.o~ - Telef. Nr. 6. 

lAserujcie IV "Expressie JarosławskilRfl 

polec. 

"AWPIY I~T~~Jtt,: II teł: 
ADO Li BLOCHER sól potasową I\raillwą, 

liII., IU" IIIII~II~ IIIuilIII I.'II,II,,,~ kainit zwykły I mielony, 
,w ••• on.WIU, ul. I . M.J. t. tom';Synłł, 

(dawnIej am.ch straty pobrnel> - ril .... Hr. 16i !\lpert."". m'"eralny I kostny, 
dQM·r.czJ. ct!penl W1aQnąwq II- ,,, .. ,łk(!;b " .~ • I II. mielonv i dr,pulowany 
, .. pa, Oln rpl,c. ~.~t'i,icznie z~ .sel.d~: Cfm,"] Iz., .... " e .. " r f lP' , , 
fqrlłndz~i, 'f.~no: ł1rS Sltukatorfk l ~ ,1abastr0:t')': 11.'~JJln ,QJOf1ą, 
wapno h~dr.uhc:r.ne, ceeły 1 11Inki Surp,olOwe, w ... no pjllone mieJOQf!, 
plyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, .. ,.,11'.11 .. t 
Irzcinę, asf.It, karbolineum, ter, smoły, pllpę da- .. ttIJ".' .... rdll •• ucf!l .... 'rasl J' ,. 1')',. ~-
c.how4 i izot.cyjn~ (Kufnickieao) oraz farby, po_ 'lifJ w -r"IIlf'" !~d,(, ~ ł ~'! ... ,aą" · ' J .... lł't'" 
kotty. I.kiery, terPentyny , kredy, pendzle, paslr Spółdzielczy 
do podlóg, klillgerit, ubesl, SZllury asb~stowe B ł N K RO L N I C Z V 
i wszd"ie iQ~ JI1l!leri~ły '1' ukrss Oudownic1"wa lł- , . 

wchodz~ce. z o~ranlclon. odpqwledllalnołcl, 

• 

To",-"ry pierwszo m;dlle I ~nr konkurellcyjne W JAR O S Ł A W I U. 
Warunki zapłaty według umowy. """ ___ ,;, ______ ,. __ ~~~ 
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